²⁰²⁹ *Ord. prol. n. 212*.

²⁰³⁰ Nämlich des intellektiven und des strebenden Teiles.

²⁰³¹ Vgl. Sanctus THOMAS AQUINATIS, *In decem libros Ethicorum Aristotelis ad Nicomachum*, lect. II 1125 S. 309: „Dicit ergo *primo*, quod ex quo positae sunt duae partes rationem habentis, cui attribuntur virtutes intellectuales, sumendum est, quis est optimus habitus utriusque duarum praedictarum partium; quia talis habitus necesse est quod sit virtus utriusque. Dictum est autem supra, quod virtus uniuscuiusque rei determinatur ad proprium opus, quod scilicet perficitur secundum virtutem. Hic autem dicitur optimus habitus, quod optime perficitur

Sinne, so führt Scotus den Vergleich fort, wie Aristoteles die Wissenschaft in der *Nikomachischen Ethik* VI Kap. 3 nimmt,²⁰³² insofern sie gegen (a) die Meinung („*opinionem*“) und (b) die Vermutung („*suspicionem*“)²⁰³³ abgegrenzt wird,²⁰³⁴ kann es sehr wohl von kontingenten Wahrheiten eine Wissenschaft geben. Wie die wissenschaftliche Erkenntnis-„*episteme*“ gegen die Meinung und die Vermutung abgegrenzt wird, so wird auch die Erkenntnis der Kontingenten in der Theologie gegen die Meinung und die Vermutung abgegrenzt: Sie ist so auf vergleichende Weise eine Wissenschaft-„*scientia*“.

Scotus „aristotelische“ Begründung der Möglichkeit der Wissenschaft des Kontingenten besteht folglich in der Annahme, daß es auch einen Habitus der kontingenten Wahrheiten gibt, durch den, ebenso wie durch den Habitus der Wissenschaft-„*episteme*“, das Wahre des Kontingenten „*determinate*“, d. h. unter einem bzw. diesem bestimmten von zwei möglichen Wahrheitswerten, ausgesagt wird.²⁰³⁵

aliquod opus“. Vgl. ibidem 1126 S. 310: „(...), quod duo opera dicuntur esse propria homini: scilicet cognitio veritatis et actus: (...)“; 1127 S. 310: „Apponit autem ulterius, quod inter praedicta tria, sensus nullius actus principium est, eo scilicet modo, ut per sensum haberi possit dominium actus“.

²⁰³² Vgl. Volker LEPPIN, *Geglaubte Wahrheit - Das Theologieverständnis Wilhelms von Ockham*, S. 35. Im Gegensatz zu Duns Scotus hält Ockham die aristotelischen Stellen, nämlich die *Zweite Analytik* I Kap. 2, in der sich die Definition der Wissenschaft als „*episteme apodeiktike*“ findet, und die *Nikomachische Ethik* VI Kap. 3 nicht auseinander.

²⁰³³ Vgl. oben in diesem Kapitel unter 6.1.

²⁰³⁴ Vgl. ARISTOTELES, *Nikomachische Ethik*, in: Günther BIEN (Hrsg.), op. cit., VI Kap. 3, 1139b15-18, S. 133: „Der Dinge, durch die die Seele, bejahend oder verneinend, (immer) die Wahrheit trifft, sollen fünf an der Zahl sein; es sind *Kunst, Wissenschaft, Klugheit, Weisheit* und *Verstand*. Vermutung und Meinung können auch Falsches zum Inhalt haben (und scheiden darum hier aus)“. Vgl. auch Sanctus THOMAS AQUINATIS, op. cit., lect. III 1143 S. 314-5: „Dictum est enim prius, quod virtutes intellectuales sunt habitus, quibus anima dicit verum. Sunt autem *quinque* numero quibus anima semper dicit verum vel affirmando vel negando: scilicet *ars, scientia, prudentia, sapientia et intellectus*. Unde patet quod ista sunt *quinque* virtutes intellectuales. Ab horum autem numero excludit *suspicionem*, quae per aliquas coniecturas habetur de aliquibus particularibus factis; et *opinionem* quae per aliquas coniecturas habetur de aliquibus universalibus. Quamvis enim per ista duo quandoque verum dicatur tamen contingit quod eis quandoque dicitur falsum, quod est malum intellectus, sicut verum est bonum intellectus. Est autem contra rationem virtutis, ut sit principium mali actus. Et sic patet quod suspicio et opinio non possunt dici intellectuales virtutes“.